Notizia di documento deperdito presente nel repertorio settecentesco dell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile (ex APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 44).
Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 115; G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Prin-
cipatus Tridentini Regesta, sub voce.

Anno 1215, indictione 3, die veneris 2 exeunte februario, Tridenti, in 
palatio episcopali.

Concius Fociminaca refuta/vit in manu domini Federici, episcopi Tridentini, 
omne ius quod habet in medietate domus que quondam fuit Landoldia), 
iacen/te in burgo Sancti Petri, ut investiat Enrigetum fi lium quondam 
Grouseti de Sancto Petro, pro 10 sol(idis) omni anno et ceterab).

a) IPPOLITI-ZATELLI Landoli.  b) LEONARDELLI omette et cetera.

(227.)

1215 marzo 24, Trento

Bonifacino da Gardumo riconsegna a Federico, vescovo di Trento, i suoi 
diritti sulla persona di Domalfollus da Rovereto e dei suoi eredi, perché sia 
dato in feudo retto a Giacomo da Lizzana; Giacomo da Lizzana riconsegna 
invece Artusio da Ronzo e i suoi fi gli Zuccone, Adelperio e Boca perché 
siano dati in feudo retto a Bonifacino da Gardumo.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 6 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex / auctoritate et precepto domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, / secundum quod in breviaturis condam Conradini 
notarii / inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam / mutet preter 
punctum vel sillabam, scripsi, meumque si/gnum aposui et me subscripsi.
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Pergamena di mm 107/117 x 290/295, in buono stato di conservazione (rosicature nella 
parte alta). Nel verso: refutacio facta in episcopum F(edericum) de persona / (segue 
Artusii de depennato) Domafoli de / Rovredo et investitus fuit / dominus Ia(cobus) 
de Liçana ex resignatione / facta per dominum Bonafacinum / de Garduno, / scripta 
in memoriale (XIII) --- 1215 (XV) --- C. 63 n. 6 1215 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 116. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 166, p. 34.

+ Anno Domini millesimo CC XV, indictione tertia, / die martis VIII 
exeunte marcio, in Tridento, in palacio episcopali. / Testes: Iohannes de 
Perçeno et dominus Adelpretus de Madruço et dominus Pera/musius de 
Garduno et dominus Burisaa) de Castro Novo et / Aldrigetus de Cavedeno 
et dominus Federicus de Cagno et dominus Iaco/bus Blancemanus iudex et 
dominus Bertoldus, Xonus de Cagno et Gra/cideusb) causidicus et Iohannes 
Cerioli de Po et Engelpretus qui fuit / de Beseno et alii.

Ibique dominus Bonafacinusb) de Garduno reffutavit in manu domini 
Federici, Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopi et regalis aule legati 
atque vicarii, / omne ius et omnes raciones quod et quas habet vel ullo 
modo / poterat in persona Domalfolli de Row(e)redoc) et eius hered(e)s /
et eorum bona mobilia et inmobilia, taliter quod debeat in/vestire domi-
num Iacobum de Liçana de ipso Domolfol/lo et de suis heredibus et de 
eorum bona. Unde incontinenti / prenominatus dominus episcopus ad 
rectum feodum investivit / dominum Iacobum de Liçana de omnibus su-
prascriptis racionibus / illius Domolfolli et de suis heredibus et de eorum 
bonis / in integrum.

Item incontinenti dictus dominus Iacobus de Liçana / reffutavit omne 
ius et omnes acciones et racciones, quod et quas ha/bebat in Artusio et 
fi liis Artusii de Rançod) de Gardu/no, scilicet Çuco et Adelperio et Boca, 
cum omnibus eorum / bonis mobilibus et inmobilibus; ita tamen quod 
dominus episcopus debe/at investire dominum Bonifacinum de Garduno 
de supra/scriptis fi liis Artusii, de Çucone et de Adelperio et Boca / et de 
eorum bonis in integrum. Unde dominus episcopus ad rectum feodum / 
investivit dictum dominum Bonifacinum de suprascriptis hominibus et 
de / eorum bonis mobilibus et inmobilibus.

Et dedit dominum Martinum / Longum, archipresbiterum de Lagaro, qui 
ponat dominum Iacobum / in tenutam; et dedit dominum Gumponem, 
qui ponat dominum / Bonifacinum in tenutam.

a) Così B, per Bursa.  b) Così B.  c) LEONARDELLI Rowredo.  d) LEONARDELLI Lanço.
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228.

1215 aprile 6, ad Petram Galisignam; 1215 aprile 6, Ossenigo (fraz. di 
Dolcé, Vr)

Degelwardus giudice, procuratore di Federico vescovo di Trento, chiede a 
Tebaldo del fu Turrisendo da Verona di indicare quelli che ritiene siano i 
confi ni del feudo retto che egli ha dal vescovo di Trento nelle pertinenze di 
Ossenigo, cosa che Tebaldo fa. Dopo di che Degelwardus dichiara, a nome 
del vescovo, di non credere che il feudo si estenda così tanto verso Ala, e 
pertanto ordina a Tebaldo di presentarsi al tribunale dei vassalli del vescovo.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 18 [A]. Pergamena di mm 140/170 
x 410, in discreto stato di conservazione (lettura diffi cile per caduta dell’inchiostro). Nel 
verso: § carta pro facto Ursanici et domini Thebaldi (XIII, FW?) --- scripta in memoriale 
(XIII) --- carta feudi quod tenebant illi de Turisendis ab episcopatu / Tridenti in villa 
Ursanici (XIV) --- aufzaigung Tobalden / Turisindi v(on) Bern lehen / 1215 + (XV) 
--- UNITAS --- C. 59 N° 18 (XVIII) --- capsa 59 (XVIII).

Edizioni: J. VON HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 94, pp. 227-230; F. LEONARDELLI, Economia, 
n. 117. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 167, p. 34.

Su Tebaldo Turrisendi e la curtis di Ossenigo si veda anche il doc. 101.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XV, indictione tercia, die lune 
sexto intrante aprili, in episcopatu Tridenti, / in loco ubi dicitur ad Petram 
Galisignam, ab illa parte hospitalis de Sarno, aput viam publicam, / in 
presencia domini Ottonellia) iudicis, domini Widonis de Ouliverio de Ve-
rona, Iohannis gastal/dionis domini episcopi Tridenti in Beseno, Henrigeti 
de Ala, Morandini, Grunde fi lii Carbon/cini, Calderini, Nigri Cavagoni de 
Ala, Pauli fi lii Gandulfi ni de Tridento, / Sadeboni de Ripa fi lii quondam 
Montanarii, Pencii de Ala, Bernardi nepotis Engelmarini, / Folli ac Gi-
rardini consulis de Ala, rogatorum testium.

Ibique dominus Degelwardus iudex, nuncius et procu/rator domini Fede-
rici, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi, ut per cartam atestatam manu 
Erçonis / notarii factam, ibi ostendebat ad recipiendam a domino Tobaldo 
de Verona, fi lio condam domini Turi/sindi, vice et nomine prefati domini 
episcopi de Tridento, designationem sui feudi quod ipse dominus Tobal/
dus tenet ad episcopatu Tridenti in pertinencia de Ursinigo; dixit et denun-
ciavit prefato domino / Tobaldo, presenti, quod ipse sibi, vice et nomine 
suprascripti domini episcopi, deberet asignare et demonstra/re terminos 
et confi nes illius feudi, quod ipse tenet a prememorato domino episcopo 
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et ab episcopatu Triden/ti in Ursinigo et in eius pertinencia. Unde ibi ad 
presens, coram omnibus testibus suprascriptis, prememo/ratus dominus 
Tobaldus, designationem faciendo iamdicto domino Degelwardo, vice do-
mini / episcopi suprascripti, de dicto feudo suo et de suis confi nibus, dixit 
quod a Petra Galisigna, que est / parum ab illa parte hospitalis de Sarno, 
et deinde inferius versus Ursinigum, a ripa / Atasis usque ad magnum 
lapidem album versus montem, qui est superius, per medium versus / 
Petram Galisignam et usque in verticem montis et de inde inferius versus 
Ursinigum, / in monte et in plano, usque ad terminum de villa Ursinigi, 
qui dicitur esse inter confi nes / episcopatus Tridenti et episcopatus Verone, 
totum est de suo recto feudo, quod ipse ab episcopatu Tridenti / tenet. /

Paulo post, soprascripto die lune VIto intrante aprili, in villa Ursinigo, aput 
viam publicam, / in omnium suprascriptorum testium presencia.

Ibique prefatus dominus Tobaldus, designacionem faciendo iamdicto / 
domino Degelwardo, vice domini Federici episcopi Tridenti recipienti, de 
suo feudo dicto quod ab episcopatu / Tridenti tenet in Ursinigo et in eius 
pertinencia, dixit quod a termino de villa Ursinigib), qui est in / cruce vie, 
qui dicitur esse inter episcopatum Tridenti et episcopatum Verone, usque in 
ripa Atasis, / et a ripa Atasis superius per medium illum terminum et per 
medium montem Meçanum, usque in ver/tice montis, in monte et plano, 
et de inde superius versus Alam, usque ad Petram Galisignam, / et ad 
terminos, quos ipse domino Degelwardo superiusc) designavit, est totum de 
suo recto / feudo, quod ipse a domino Federico episcopo et ab episcopatu 
Tridenti tenet, prout ipse credit et secundum / quod homines de Ursinigo 
dicunt, salva sua racione, si ipse per aliquod tempus inveniret / plus de 
dicto feudo suo, quod hec designacio ei non noceat. Facta designacione 
suprascripti / feudid) per dominum Tobaldume) domino Degelwardo, ut 
superius continetur, dictus dominus De/gelwardus, vice et nomine domini 
Federici episcopi Tridenti, dixit domino Tobaldo presenti quod / dominus 
Federicus episcopus Tridenti non credebat nec ipse dominus Degelwardus 
pro eo domino episcopo / credebat, procuratorio nomine, quod suum 
feudum domini Tobaldi tantum esset ab episcopatu / Tridenti et a domino 
episcopo versus Alam, secundum quod ipse ei designavit superius. Unde 
super / illo quod dominus Tobaldus dicebat esse suum feudum, plus quam 
sit, et super eo quod / predictus dominus episcopus iamdicto domino To-
baldo de illo feudo dicere voluerit, dominus / Degelwardus, vasallus dicti 
domini episcopi, nuncius constitutus per dictum dominum episcopum et / 
per curiam suorum vasallorum, prout in carta manu Erçonis notarii facta 
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et ibi ostensa / et a me Geremia notario coram domino Tobaldo perlecta 
continebatur, eidem domino / Tobaldo presenti denuntiavit quod ipse hinc, 
in die lune post proximam quindecimam / Pasce Ressurectioni Domini 
ve(n)t(ure)f), debeat esse in civitate Tridenti ante curiam / vasallorum dic-
ti domini episcopi ad respondendum et racionem faciendum predicto / 
domino episcopo Tridenti de hoc quod ipse ei domino Tobaldo dicere 
voluerit de / omnibus supradictis.

Ego Geremias, sacri palatii notarius, interfui omnibus suprascriptis rogatus / 
et, ut superius per omnia continetur, scripsi.

a) LEONARDELLI Otonelli.  b) A Ursini.  c) LEONARDELLI omette superius.  d) A -udi corretto 
su -di.  e) LEONARDELLI Tebaldum.  f) LEONARDELLI venturae.